
Copia 

COMUNE DI SCOPELLO 

PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.14 
 

OGGETTO: 

Variante parziale al vigente PRGC, ai sensi dell'art. 17, comma 5, della L.R. 
56/1977 e smi: APPROVAZIONE - RIF DCC 17 DEL 
23.12.2021           

 

L’anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di luglio, alle ore ventuno e minuti cinque 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale. Al momento della trattazione del presente punto, sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gilardi ing. Andrea - Sindaco Sì 

2. Formentini Claudio - Vice Sindaco Sì 

3. Ottone Sara - Consigliere No 

4. Prandina Maurizio - Consigliere No 

5. Guidotti Marco - Consigliere Sì 

6. Pizzetta Cristian - Consigliere Sì 

7. Gianotti Roberta - Consigliere Sì 

8. Negra Francesco - Consigliere Entra ore 21,10 Sì 

9. Larese De Santo Manuela - Consigliere No 

10. Demiliani Mauro - Consigliere Sì 

11. Cosotti Matteo - Consigliere Sì 

 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, Dott.ssa Sementilli  Federica, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Gilardi ing. Andrea, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Scopello è dotato della seguente strumentazione urbanistica generale: 

- PRGC approvato con DGR n. 12-194 del 21.06.2010; 

- Variante ex art. 17.9 lett. e) della L.R. 56/1977 e s.m.i. (terreno censito al foglio n. 7 mappale 

n. 301) approvata con D.C.C. n. 7 del 24.03.2011; 

- Variante ex art. 17 comma 8 lettera a) L.R.56/77 s.m.i. per le aree identificate con la IC1 – IC3 

– IC4 sulla tavola 3/A del P.R.G.C. approvata con D.C.C. n. 6 del 05.06.2012; 

- Variante ex art. 17, comma 2, lett. c) e lettera e) della L.R. n. 56/77 e s.m.i. – terreni distinti al 

N.C.T. foglio 9, mappale 265 e parte dei seguenti: 261,262,263 e 264, approvata con D.C.C. n. 

33 del 09.11.2012; 

- Variante parziale al P.R.G.C. art. 17, comma 7, della L.R. 56/77 s.m.i., approvata con D.C.C. 

n. 22 del 17.10.2013; 

- Variante per modifica all’art. 9, comma 7, lettera a) delle Norme Tecniche di attuazione del 

P.R.G.C. ai sensi dell’art. 17 c. 12, lett. f) _ L.R. 56/77 s.m.i. approvata con D.C.C. n. 7 del 

12.03.2019 

- Regolamento edilizio approvato con D.C.C. n. 26 del 18/12/2018; 

- Piano Acustico approvato con D.C.C. n. 29 del 26.09.2007; 

Considerato che, nel rispetto dei disposti fissati dall’art. 17 della L.R. 05.12.1977 n. 56 e s.m.i e delle 

indicazioni contenute nelle Circolari della Regione Piemonte successivamente emesse, riguardanti la 

formazione degli strumenti urbanistici, il Comune di Scopello, ha dato corso in merito alla richiesta 

pervenuta in atti in data 18.06.2021, registrata al n. 2939/2021 del prot. gen., di variante urbanistica 

con funzione residenziale, ai sensi della L.R. 56/77 avanzata dalla Sig.ra Ferrari Maria Rosa, residente 

a Mortara (PV), in Contrada dello Zerbo, 2, in qualità di proprietaria di appezzamenti di terreni siti in 

questo Comune, in Via Seggiovie n. 5 e censiti al N.C.T. al foglio 12, mappali 315,317 e 318, a quanto 

segue e più precisamente: 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale, nella seduta del giorno 10 novembre 2021 

verbale n. 32, veniva approvata la bozza dello schema di accordo procedimentale, ai 

sensi dell'art.11 della Legge 241/90 e s.m.i. per variante parziale ai sensi dell'art. 17 

comma 5 della Legge Regionale n. 56/77 e s.m.i. al vigente PRGC;  

- In data 19 novembre 2021, veniva sottoscritto e repertoriato al n. 07/2021 del registro, 

l’Accordo Procedimentale ai sensi dell’art. 11 della legge 241/1990 attinente l’onorario 

del professionista che procederà alla redazione della variante parziale ai sensi dell'art. 17 

comma 5 della Legge Regionale n. 56/77 e s.m.i. al vigente PRGC;  

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 23.12.2021, è stato adottato, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, della L.R. 56/77 e s.m.i., il progetto preliminare della 

variante parziale al vigente P.R.G.C; 

Dato atto che: 

- La DCC n. 17/2021, così come previsto dall’iter procedurale e dal comma 7 dell’art. 17 

(Varianti e revisioni del piano regolatore generale, comunale e intercomunale) della 

L.R. 56/77 e ss.mm.ii, veniva pubblicata con i relativi allegati all’albo pretorio on-line 

(per 30 giorni consecutivi dal 03.01.2022 al 02.02.2022), sul sito informatico del 

Comune e nell’apposita sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente”; 

- La DCC n. 17 del 23.12.2021 e gli elaborati in essa richiamati venivano trasmessi agli 



Enti coinvolti nel procedimento, e più precisamente: Provincia di Vercelli, (servizio 

pianificazione territoriale e Servizio Vas), Asl di Vercelli ed Arpa; 

- In data 01.02.2022, al prot. n. 260/2022, perveniva in atti nota di ARPA (01/02/2022 

prot. n. 8578/2022) proprio contributo - allegata in copia al presente atto; 

- In data 08.02.2022, al prot. n. 338/2022, perveniva in atti nota della Provincia di Vercelli 

- Servizio VAS (prot. n. 2022/3318) proprio contributo - allegata in copia al presente 

atto; 

- In data 17.02.2022, al prot. n. 422/2022, perveniva in atti nota della Provincia di Vercelli 

- Servizio pianificazione territoriale (prot. n. 2022/4012) proprio contributo - allegata in 

copia al presente atto;  

- L’Azienda Sanitaria Locale non ha fatto pervenire alcun parere; 

- Non sono pervenute osservazioni o proposte nel pubblico interesse, a seguito della 

pubblicazione; 

Visto che con provvedimento ai sensi del Decreto Legislativo 152/06 e della L.R. 40/98, datato 

31.05.2022, l’Organo Tecnico per la valutazione ambientale recepiva il parere degli Enti sovra 

comunali, escludendo la variante dalla fase di valutazione della procedura VAS e testualmente si 

esprimeva come segue: “è emerso che la procedura è stata avviata in via precauzionale e non vi 

sono stati evidenziati impatti a livello ambientale”; 

Considerato che le modifiche al PRGC, proposte dalla variante in oggetto, soddisfano le condizioni 

per cui la variante è classificata come parziale, in quanto: 

- Non modificano l’impianto strutturale del PRGC; 

- Non modificano la funzionalità e non generano situazioni normative relativamente a 

infrastrutture di livelli sovracomunali; 

- Non modificano la quantità globale delle aree a servizi oltre i limiti previsti dal comma 5 

dell’art.17 L.R. 56/77; 

- Non modificano la capacità insediativa residenziale oltre i limiti previsti dal comma 5 

dell’art.17 L.R. 56/77; 

- Non modificano le superfici territoriali e gli indici di edificabilità per le are destinate ad 

attività produttive, ricettive o commerciali previste dal piano oltre i limiti previsti dal comma 

5 dell’art.17 L.R. 56/77; 

- Non modificano la classificazione dell’idoneità geologica all’utilizzo urbanistico e non 

incide in alcun modo sull’individuazione delle aree caratterizzate da dissesto attivo; 

- Non riguardano ambiti individuati ai sensi dell’art. 24 della LR 56/77 e smi (insediamenti 

storici, per i beni culturali e paesaggistici); 

- Rientrano nei limiti previsti per le varianti parziali di cui all’art. 17, comma 5, della LR 

56/77 e smi; 

- Non inducono impatti di tipo acustico, poiché la variante non interessa in alcun modo le 

destinazioni delle aree; 

Ritenuto di dichiarare conformi i contenuti della variante stessa, ai commi 5, 6 e 7 dell’art. 17 della 

L.R.56/77 e smi; 

Considerato inoltre che la presente variante, con riferimento agli ambiti oggetto di modifica, è 

conforme: agli strumenti urbanistici di pianificazione territoriale regionale e provinciale; ai progetti 

sovracomunali approvati; nonché al piano paesaggistico regionale (PPR) approvato con DCR n. 233-



35836 del 03.10.2017; 

Vista la documentazione del progetto definitivo, composta da 

a) Tav. 1 – Estratti Cartografici; 

b) Tav. 2 – Proposta di variante - confronto PRG vigente e variante; 

c) Tav. 3 Definizioni area di intervento; 

d) Proposta di Variante art. 11 – zone residenziali di completamento – Relazione tecnica 

e) Variante urbanistica PRG con funzione residenziale - Documento Tecnico di verifica 

di assoggettabilità V.A.S; 

f) Proposta di Variante art. 11 – zone residenziali di completamento - Documento 

Tecnico di verifica di assoggettabilità V.A.S; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sul presente atto: 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come sostituito dall'art. 

3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 2012, e dell’art 147 bis del medesimo T.U., espresso dal 

Responsabile del Servizio Tecnico, che qui di seguito sottoscrive: 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to : Montagna geom. Anna Maria 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come sostituito dall'art. 

3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 2012, e dell’art 147 bis del medesimo T.U., espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, che qui di seguito sottoscrive: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Gilardi ing. Andrea 

A seguito di votazione riportante il seguente esito:  

Voti favorevoli 6 (SEI), astenuti 2 (DUE: Sigg.ri Consiglieri: Cosotti e Demiliani), contrari 0 (ZERO), 

palesemente espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione; 

2. Di prendere atto che non sono pervenute osservazioni a seguito della pubblicazione di 

cui all’art. 17, comma 7, della Legge Regionale 56/77, recante: “Tutela ed uso del 

suolo”; 

3. Di approvare la Variante parziale al vigente PRGC, ai sensi dell'art. 17, comma 5, 

della L.R. 56/1977 e smi (RIF DCC 17 DEL 23.12.2021) che si compone dei seguenti 

allegati: 

 Tav. 1 – Estratti Cartografici; 

 Tav. 2 – Proposta di variante - confronto PRG vigente e variante; 

 Tav. 3 Definizioni area di intervento; 

 Proposta di Variante art. 11 – zone residenziali di completamento – Relazione 



tecnica 

 Variante urbanistica PRG con funzione residenziale - Documento Tecnico di 

verifica di assoggettabilità V.A.S; 

 Proposta di Variante art. 11 – zone residenziali di completamento - Documento 

Tecnico di verifica di assoggettabilità V.A.S; 

3. Di dare atto che l’Organo Tecnico per la valutazione ambientale ha recepito i pareri 

degli Enti sovra comunali, escludendo la variante dalla procedura VAS, prendendo 

contestualmente atto delle osservazioni di ARPA e della Provincia di Vercelli, Servizio 

VAS e Servizio pianificazione territoriale; 

4. Di dare atto che la presente delibera assumerà efficacia con la pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della regione Piemonte ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, comma 

16, della L.R. 56/77 e smi, sarà trasmessa alla Regione Piemonte e Provincia di 

Vercelli a fini conoscitivi e di monitoraggio ed, infine, i documenti aggiornativi dello 

strumento urbanistico verranno posti in pubblicazione sul sito informatico dell’Ente; 

5. Di provvedere, altresì, alla trasmissione a tutti i soggetti che hanno partecipato alla 

consultazione. 

Inoltre, in considerazione dell’urgenza di provvedere, con voti favorevoli 8 (OTTO); astenuti 0 

(ZERO), contrari 0 (ZERO), palesemente espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

Il Sindaco 

F.to : Gilardi ing. Andrea 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Sementilli  Federica 

 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 220 del Registro Pubblicazioni 

 

L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 03/09/2022 al 

18/09/2022, nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n°69). 

 

 

 

Scopello, lì 03/09/2022 Il Segretario Comunale 

F.toSementilli  Federica 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 03/09/2022 Il Segretario Comunale 

Sementilli  Federica 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Scopello, lì _________________________ Il Segretario Comunale  

F.to:  Sementilli  Federica 

 

 

 














































